
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  102  DEL 13/10/2017

OGGETTO: Bando Pubblico Regionale 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” Asse XII “Sviluppo Urbano
Sostenibile”  del  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  FESR  Puglia  2014-2020.
Riapprovazione Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) a seguito delle
modifiche introdotte al bando e ai suoi allegati dalla D.G.R. 1479 del 25.09.2017.

L’anno 2017 il giorno 13 del mese di OTTOBRE alle ore 08:00, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL  VICE SEGRETARIO  Avv. Luca Leone

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 102 del 13/10/2017 - Pag 1 di 6



Copia

La Giunta Comunale
Premesso che: 

con Comunicazione COM (2010) 2020 del 03/03/2010 la Commissione europea ha adottato il
documento “Europa 2020” che prevede una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva.
In seguito, il 17 dicembre 2013 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato il pacchetto dei
regolamenti sui Fondi strutturali e di Investimento Europei (fondi SIE) per il periodo 2014 – 2020. In
particolare, il Regolamento (UE) n. 1303/2013 ha definito le norme comuni ai fondi SIE e il Regolamento
(UE) n.  1301/2013 ha definito  le  norme specifiche  relative  al  Fondo Europeo di  Sviluppo regionale
(FESR); 

Il PO FESR-FSE PUGLIA 2014 – 2020, approvato dalla Commissione Europea, stabilisce,
tra  l’altro,  strategie,  priorità  e  obiettivi  specifici  da  perseguire  in  merito  allo  Sviluppo  urbano  della
Regione  come  indicato  dall’Agenda  urbana  europea,  dai  Regolamenti  dei  Fondi  Strutturali  di
investimento europei (Fondi SIE) e dall’Accordo di Partenariato nazionale; 

tali  priorità  vengono  attuate  nel  PO  attraverso  un  asse  prioritario  dedicato,  l’Asse  XII
“Sviluppo Urbano Sostenibile” (SUS) che definisce in modo dettagliato le azioni, gli strumenti, i soggetti,
gli interventi e l’assetto operativo ed attuativo generale;

l’Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile”  (SUS) con una dotazione  complessiva  pari  a  €
110.920.000,00 intende perseguire il miglioramento della vivibilità e della sostenibilità in aree urbane,
ponendo  particolare  attenzione  alle  zone  più  degradate  e  alle  fasce  di  popolazione  più  disagiate  e
marginali  sotto  il  profilo  socio-economico,  ricompattando  il  tessuto  urbano  attraverso  soluzioni
sostenibili, inclusive, intelligenti;

con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  650  del  04.05.2017  si  approvava  il  Bando
Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’ASSE
PRIORITARIO XII “Sviluppo Urbano Sostenibile - SUS” del POR FESR- FSE 2014-2020

Il Comune di Racale con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 23/08/2017, è stato
individuato Comune capofila, avendo ricevuto espressa delega, a tal fine, da parte dei Comuni di Taviano,
Melissano ed Alliste, per ogni atto o attività, iniziativa di referenza presso la Regione Puglia e quant’altro
necessario in rappresentanza degli stessi Comuni per l’iniziativa in riferimento, dando atto che il Comune
Capofila sarà, secondo quanto prescritto dal Bando, l’unico interlocutore della Regione nonché soggetto
beneficiario dell’eventuale contributo;

la finalità dell’avviso pubblico è volta a chiedere, alle Aree Urbane candidate, di individuare
delle strategie che, facendo leva su azioni tra di loro integrate, diano soluzioni ai problemi urbani presenti
in aree caratterizzate da marginalità sociale ed economica, degrado fisico ed ambientale, inefficiente uso
delle risorse e dell’energia. Tali strategie devono essere finalizzate a realizzare prototipi di interventi a
contenuto innovativo rispetto alle prassi correnti e capaci di orientare il sistema istituzionale e socio-
economico a un uso più frequente di alcuni strumenti ordinari delle politiche pubbliche regionali in tema
di rigenerazione urbana e di sostenibilità ambientale quali le leggi regionali n. 21/2008 “Norme per la
rigenerazione urbana” e n. 13/2008 “Norme per l’abitare sostenibile”;

ai  sensi  dell’art.  7  dell’Avviso   -“Documentazione  da  presentare”-  La  legittimità  della

Delibera di G.C. N° 102 del 13/10/2017 - Pag 2 di 6



Copia

candidatura e il possesso dei requisiti richiesti, pena esclusione, prevede la preliminare conformità dei
documenti di seguito indicati:

(…)  B. DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DELLA SISUS 
Deliberazione di approvazione della SISUS da parte del Comune o, in caso di associazione,
da parte  del Comune capofila  previa approvazione da parte dei  singoli  Comuni facenti
parte dell’associazione.

Con  Determinazione n. 708 del 04.09.2017 del Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici del Comune
di  Racale,  Ing.  Gianfranco Manco,  si  conferiva  ai  tecnici  Arch.  Filippo Simonetti  da Bergamo,  Ing.
Donato  Giannuzzi  da Casarano e  Architetto  Paesaggista  Serena  Chetta  da  Taviano,  l’incarico  per  la
redazione della documentazione in questione;

i  suddetti  tecnici  incaricati  con nota del  20/09/2017,  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune di
Racale in qualità di Comune Capofila il 20.09.2017 al n. 14501 trasmettevano la documentazione sotto
elencata:

Allegato 4: Scheda capacità amministrativa;
Allegato 5: Scheda di Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS);
Allegato grafico: A 1.0 – Perimetro degli ambiti territoriali di riferimento della SISUS;
Allegato grafico: A2.0 – Ambiti Territoriali Candidati;

Con  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  25/09/2017,  n.  128  del  25.09.2017,  n.  245  del
22/09/2017, 203 del 27/09/2017 rispettivamente del Comune di Alliste, di Melissano, Taviano e Racale,
gli stessi hanno proceduto all’approvazione della SISUS in funzione del precedente termine di consegna
del 29.09.2017;

Con nota prot. 15056 del 28.09.2017 il Comune di Racale ha proceduto alla consegna alla Regione Puglia
degli elaborati alla Regione Puglia, consegna avvenuta il 29/09/2017;

con Delibera di Giunta Regionale n. 1479 del 25.09.2017, pubblicata sul BURP 113 del 29.09.2017 la
scadenza del bando prevista per il 29.09.2017 veniva prorogata al 16.10.2017;

che la stessa Deliberazione, oltre alla proroga della data di scadenza, approvava alcune rettifiche al bando
ed ai suoi allegati;

a seguito di ciò, preso atto delle rettifiche al bando, i tecnici incaricati con nota del 12/10/2017, acquisita
al protocollo generale del Comune di Racale in qualità di Comune Capofila il 12/10/2017 al n. 15857,
trasmettevano  l’  Allegato  5  Scheda  di  Strategia  Integrata  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  (SISUS)
aggiornata alla DGR 1479 del 25.09.2017;

Ritenuto quindi di dover riapprovare la Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) a
seguito delle integrazioni e modifiche del bando, esclusivamente in relazione all'allegato 5 che si allega
alla presente come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi Tecnici e del Responsabile dei Servizi
Finanziari, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge

Tutto ciò premesso e considerato

Delibera di G.C. N° 102 del 13/10/2017 - Pag 3 di 6



Copia

Acquisiti I pareri favorevoli ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli, unanimi, espressi dai presenti e votanti; 

DELIBERA

la premessa costituisce parte integrante del presente deliberato

I. di prendere atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1479 del 25.09.2017 con la quale è
stato prorogato il termine ultimo di consegna della candidatura dal 29/09/2017 al 16/10/2017 ed è
stato modificato in alcuni punti il bando ed suoi allegati; 

II. di  riapprovare,  per  le  motivazioni  in  narrativa  espresse  e  che  qui  si  intendono  integralmente
trascritte  e riportate,  la Strategia  Integrata  di Sviluppo Urbano Sostenibile  (SISUS) così come
modificata ed integrata a seguito della D.G.R. 1479 del 25.09.2017 ed in particolare di riapprovare
l'allegato  5  all'avviso  pubblico  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  650  del
04.05.2017;

III. di confermare gli altri allegati della Strategia approvati con  deliberazioni di Giunta Comunale n.
94  del  25/09/2017:  Allegato  4:  Scheda  capacità  amministrativa;   Allegato  grafico:  A  1.0  –
Perimetro degli ambiti territoriali di riferimento della SISUS; Allegato grafico: A2.0 – Ambiti
Territoriali Candidati; 

IV. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ Ing. Gianfranco Manco, Responsabile del 4°
Settore Lavori Pubblici del Comune di Racale;

V. di demandare al Responsabile del Procedimento ogni altro adempimento necessario;

VI. di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Delibera di G.C. N° 102 del 13/10/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 13/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Bando  Pubblico  Regionale  12.1  “Rigenerazione  urbana  sostenibile”  Asse  XII  “Sviluppo  Urbano
Sostenibile”  del  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  FESR  Puglia  2014-2020.  Riapprovazione
Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) a seguito delle modifiche introdotte al bando e
ai suoi allegati dalla D.G.R. 1479 del 25.09.2017.

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E DEMANIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 13/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

Delibera di G.C. N° 102 del 13/10/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL  VICE SEGRETARIO 
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 13/10/2017 al 28/10/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 13/10/2017 IL  VICE SEGRETARIO 
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. LUCA LEONE

Delibera di G.C. N° 102 del 13/10/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


